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Mineva 50 let od obiska astronavtov Apolla 15
V teh dneh mineva petdeset let od 

obiska astronavtov Apolla 15 v naših 
krajih. Tvorili so deveto ameriško ve-
soljsko odpravo s posadko iz progra-
ma Apollo in četrti pristanek človeka 
na Luni. Omenjena odprava je imela 
z daljšim, tridnevnim postankom in 
delovanjem na Luni večji poudarek na 
znanosti kot odprave pred njo. Bila je 
tudi prva, katere člani so uporabljali za 
premagovanje razdalj na Luni posebno 
vozilo, tako imenovani Lunarni rover. 
Za polet Apolla 15 so predelali nosilno 
raketo Saturn V, saj je proti Luni nosila 
veliko večjo težo kot vesoljske odprave 
dotlej. Poveljnik Apolla 15 je bil David 
Scott, poleg sta bila še James Irwin in 
Alfred Worden. Dotlej je bila to naju-
spešnejša Nasina vesoljska misija, kar 
se tiče raziskovanja Lune.

V sklopu obiskov evropskih držav, 
začetkom leta 1972, so astronavti Apol-
la 15 s soprogami in spremstvom 22. ja-
nuarja obiskali Jugoslavijo. Za kratek 
čas so se ustavili v Beogradu in Zagre-
bu, zatem pa pripotovali v Slovenijo, 
kjer so bivali med 27. in 31. januarjem. 

Tista januarska nedelja se je kopala 
v soncu. Gorenjska je bila obložena z 
dober meter debelo snežno odejo. Ka-
ravana se je s petimi do šestimi sanmi 
s konjskimi vpregami podala po zasne-
ženi cesti skozi Podhom, Gabrc proti 
Spodnjim Gorjam. Domenjeno je bilo, 
da se ustavijo na dvorišču gostilne Pr' 
Jožu (pri Kuraltu), kjer jih je čakalo 
kosilo. Ugledni gostje so bili ob sestopu 
s sani deležni prisrčne dobrodošlice. 
Sprejela sta jih para v gorenjskih naro-
dnih nošah. Tamkaj so bili zbrani blej-
ski turistični delavci. Za dobro vzdušje 
je poskrbel Kristl Slivnik s harmoniko. 
Pred hišo so astronavte s soprogami in 
ostalim spremstvom pogostili s kru-
hom, soljo in frakeljni domačega žga-
nja. Tako je bila pot sproščenemu ko-
silu odprta. Na meniju najdemo govejo 
juho z domačimi rezanci, sledil je pol-
njeni gorenjski želodec, vratnik, za pri-
logo so bili zabeljeni žganci, kislo zelje 
in fižol. Postreženo je bilo v imenitnih 
keramičnih skledah. Pil se je dolenj-

ski cviček, serviran v ličnih majolkah. 
Za sladico so servirali domače krofe 
in slovensko orehovo potico. Kosilo in 
sproščen pogovor je obdajalo prijetno 
vzdušje. Slišati je bilo nemalo besed 
pohvale. Operni pevec Franc Langus 
iz Poljšice je zbrani družbi zapel odlo-
mek arije iz opere Seviljski brivec. Ne-
usmiljen urnik protokola je prisotne 
vodil nadaljevanju zimskega dne na-
proti. Ob zaključku obiska pri Kuraltu 
je hiša vsako žensko obdarila z lanenim 

prtom in štirimi malimi prtiči z motivi 
gorenjskih nagljev, moški pa so prejeli 
miniature lesenih gorenjskih kozolcev 
s posušenimi planikami in gorjanskimi 
kovanimi zvončki. 

Izpred Kuraltove domačije v Spo-
dnjih Gorjah so se s črnimi mercedesi 
odpeljali proti Zatrniku. Obilica novo-
zapadlega snega, lepo vreme in slavni 
gostje so bili dober razlog, da se je v 
smučarskem centru Zatrnik kar trlo 
smučarjev in tistih, ki so želeli od blizu 
videti vesoljce. Domači učitelji smuča-
nja so smučarsko odetim gostom po-
kazali osnove obvladovanja smučarske 
tehnike, ki pa kljub zavzetosti ni kaj 
dosti zalegla. Priznali so, da je lažje ho-
diti po Luni kot smučati po snegu. Ob 
sproščenem vzdušju, obdanem z idilo 
zatrniške zimske pravljice, se je dan 
kaj hitro prevešal v večer, kar je naka-
zovalo neizbežno pot proti Bledu. Na-
stanjeni so bili v hotelu Golf, kjer sem 
jih kot enajstletni fantič uspel videti 
tudi sam.

Obisk astronavtov Apolla 15: Da-
vida R. Scotta, Jamesa B. Irwina in 
Alfreda M. Wordna, je bil nedvomno 
dogodek, ki je s publiciteto in prisrčno-
stjo prinesel pristen dotik vesolja, ki se 
pomni. Na imeniten obisk nas spomni 
pano pred gostiščem Jager na Zatrni-
ku. Več o omenjenem dogodku kakor 
obiskih ostalih astronavtov in meteo-
rita v naših krajih pa je moč najti v 10. 
številki Razgledov Muzejskega društva 
Bled iz leta 2018, v poglavju Naši kraji 
in vesolje (Marjan Zupan).       

»» Marjan Zupan, besedilo in foto     
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Spoštovane Občanke in Občani,
svet se še vedno ne vozi po tirnicah, ki smo jih vajeni in 

za katere vemo, kam približno nas peljejo. Dogajanje je okr-
njeno in  prikrajšani smo za mnoge, življenjsko nenujne, pa 
vendar tako pomembne aktivnosti. V tokratnem januar-
skem uvodniku bom pisal o začetku velikih investicij v Gor-
jah, o športnikih in o kulturnem prazniku, ki je pred nami.

V letu 2014 se je dokumentacijsko začel veliki projekt 
obnove ceste Spodnje Gorje–Fortuna. In letos, v 2022, se bo 
začelo na terenu – mnogi sestanki, dokumentacija, usklaje-
vanja, dogovori z lastniki, projekti, razpisi – pripeljali smo 
do sklepnega dela, ko bodo zabrneli stroji in se bo začela re-
alizacija. Računamo na vaše potrpljenje in strpnost.

Pred vrati je zimska olimpijada in z velikim ponosom 
bomo lahko spremljali kar štiri športnice in športnike iz 
naše občine! To je neverjeten delež Gorjancev v slovenski 
olimpijski ekipi. In kako sovpada s 100-letno tradicijo Špor-
tnega društva Gorje. Naj nagovorim naše štiri ambasadorje, 
Evo Urevc, Anjo Mandeljc, Miha Dovžana in Miha Ličefa:

Trud in energija, ki ste ju vložili v šport, sta vam že prine-
sla veliko lepih rezultatov. Vaši dosedanji dosežki so posegli v 
najvišji vrh športa in odhajate na zimske olimpijske igre v Pe-
king, ki so nedosegljive sanje mnogih. Našo podporo smo vam 
izkazali že poleti s pristopom k projektu kolesarimo.skupaj in 
ob tem začeli kampanjo "Gorje na olimpijado 2021–2022". 
Ste ambasadorji gorjanskega športa in želimo, da vas spre-
mlja zdravje, pozitivna energija in za finiš pred ciljem še gor-
janska trma. Gorjanke in Gorjanci smo vedno z vami.

Pred vrati je slovenski kulturni praznik, ki ga letos žal ne 
bomo praznovali tradicionalno in kot bi bilo prav. Območna 
izpostava Javnega sklada za kulturne dejavnosti RS bo pri-
pravila program, ki ga bomo predvajali na občinskem Face-
book profilu.  Ker smo optimistični in se zavedamo širokega 
okvira pomena besede KULTURA, vemo, da lahko tudi s 
tovrstnim kulturnim mostom pripeljemo vsaj delček slove-
snosti ob slovenskem kulturnem prazniku v vaš naslonjač. 
Nič in nikoli ne bo nadomestilo osebnega stika, kultura pa je 
vendarle povsod okoli nas v najrazličnejših možnih oblikah. 
V tem času, ko so kulturni snovalci in ustvarjalci ena izmed 
najbolj prikrajšanih skupin, upam in želim, da se vsak po-
sameznik zaveda pomena kulture in da jo vsak posameznik 
doživlja na sebi ljub in lasten način. Na bogastvo slovenske 
knjige, gledališča, glasbe, na mnoge posameznike in skupine 
smo lahko Slovenci več kot ponosni. Naše možnosti, da smo 
deležni kulture, so neomejene, naše poslanstvo pa naj bo, da 
bomo kulturo v sebi razdajali in doprinesli k visokemu nivo-
ju kulture slovenskega človeka.

Prijeten februar želim in ... zdržimo še malo! 
»» Vaš župan Peter Torkar

GORJANC - Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorje, Zgornje 
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Repe.
Gorjanc je vpisan v razvid medijev, ki ga vodi Ministrstvo za 
kulturo RS, pod zaporedno številko 1534; Časopis izhaja v nak-
ladi 1.230 izvodov, brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva v 
občini Gorje. Priprava na tisk in tisk: Antus Jesenice. Distribu-
cija: Pošta Slovenije. 
Naslov uredništva: Občina Gorje, Zgornje Gorje 6b, 4247 
Zgornje Gorje. Elektronski naslov: gorjanc@gorje.si
Oglasno trženje: Antus Jesenice, tel.: 04 586 51 30;  
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Naslednja številka Gorjanca izide 24. februarja,  
prispevke na naslov gorjanc@gorje.si sprejemamo  
do 16. februarja.

Začenjajo se dela na državni  
cesti skozi Spodnje Gorje

Podjetja GGD d. d., VGP Kranj d. d. ter INKAING 
d.o.o. bodo začela z načrtovano gradnjo infrastrukture 
na območju državne ceste skozi naselje Spodnje Gorje. 
Dela bodo zaradi optimizacije dostopov potekala v več 
fazah. Zaradi vzpostavitve popolne zapore na državni 
cesti bo začasno prometno signalizacijo z namenom za-
pore priključka potrebno namestiti tudi na občinskih 
cestah oziroma bodo del gradbišča predstavljale tudi ob-
činske ceste. Občina Gorje je za potrebe sočasne gradnje 
javne kanalizacije in ostale infrastrukture ter rekon-
strukcije ceste Javornik–Gorje skozi naselje Spodnje 
Gorje (Faza 01: Zg. Graben–križišče Fortuna–trgovina 
Mercator Spodnje Gorje) izdala dovoljenje za občasne 
popolne zapore dela kategoriziranih cest za obdobje od 
21. 1. 2022 do vključno 30. 4. 2022.

Dovozi in hišni priključki se bodo zapirali s predpisa-
nimi tipskimi zaporami. Izvajalci gradnje se bodo v času 
gradnje optimalno trudili za čim manjše onemogočanje 
dostopov do objektov.

Občane in obiskovalce, predvsem pa prebivalce, 
ki stanujejo ob trasi načrtovanih del, prosimo za 
razumevanje, strpnost ter prilagajanje na okrnjen 
prometni režim ter gradnjo z vsemi vplivi.

Elaborat začasne prometne ureditve je objavljen na 
spletni strani Občine Gorje.

»» Občina Gorje
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Črna umetnost – skozi čas in po poteh mojstra Janeza Rozmana
Ob iskreni želji po zavzetem ohranjanju kulturne in zgo-

dovinske dediščine, kar je nujno za obstoj ranljive slovenske 
kulture, je za Slovenijo, Gorenjsko in Bled treba nedvomno 
ceniti, spoštovati in negovati preštevilna prizadevanja graj-
skega tiskarja Janeza Rozmana. Vsi, ki so imeli kdajkoli pri-
vilegij stopiti na njegovo domačijo, so spoznali, kako velik 
in pomemben mojster je. V notranjosti se skriva izba, pol-
na starinskih predmetov, umetelno izrezljanih lesenih in 
v usnje vezanih knjig, priznanj in medalj, ki jih je prejel za 
svoje delovanje. Del vrta je preuredil v srednjeveški tiskar-
ski muzej, ki je v navezi z grajsko tiskarno na Blejskem in 
Celjskem gradu edinstven na Slovenskem. Tam je razsta-
vljeno tudi njegovo delo – rekonstrukcija prve Gutenbergo-
ve lesene tiskalnice, na kateri je izumitelj tiskarskega stroja 
in umetnosti tiskanja z litimi črkami leta 1455 natisnil prvo 
Biblijo.   

Ob prebiranju in spremljanju Rozmanovega angažiranja 
ob pomembnejših kulturnih dogodkih, njegovi neomajni 
želji po prvem slovenskem tiskarskem muzeju v Sloveniji 
in neštetih ročno izdelanih tiskarskih mojstrovinah nam je 
eden od njegovih zapisov položil na srce, da zanj, za njegove 
ljubitelje, slovenski narod in potomce spišemo monografijo 
o zgodovini tiskarstva ter njegovih častitljivih poteh. Takole 
je začel pripovedovati:

»V starodavnih časih niso imeli ljudje tiskanih knjig, am-
pak zgolj pisane. Samostani so bili skrivnostni prostori, kjer 
se je gojilo znanstvo. Kar je pripovedovala predkrščanska 
doba v zgodovinskih spomenikih, to so oteli pogubi tesni 
samostanski zidovi. Neutrudni menihi so sedeli za mizami 
s peresom ali čopičem v roki in izdelovali zlasti začetne črke 
kaj lepo in umetno. To pisanje je stalo mnogo truda in časa. 
Čuda torej ni, da so bile tedaj knjige prav drage. Prosti narod 
ni čital, ker ni imel knjig. Kar je bilo pisano v celicah, so ku-
povali bogataši za ogromen denar. Tako na primer je veljalo 
Sveto pismo več sto kron. Iz tega vidimo, da je bila tedanja 
omika skrajno omejena. Kako temeljito je torej preustrojil 

Trenutek, ki spremeni življenje
Vsaka bolezen, četudi pričakovana, spremeni vsakemu 

od nas življenje. Možganska kap pa praviloma nastopi nena-
doma in nepričakovano. Posledice pomembno spremenijo 
način in kakovost življenja, tako bolniku kot svojcem. Okre-
vanje je proces, ki terja aktivno sodelovanje strokovnih de-
lavcev, bolnikov, svojcev, skrbnikov in prijateljev. Možgan-
ska kap, zlasti pa njene posledice, postavi bolnika in njegove 
bližnje pred številne in težavne preizkušnje in vprašanja. Na 
nekatera vprašanja je mogoče odgovoriti takoj, pravi odgo-
vor na številna vprašanja pa prinesejo šele čas, nove življenj-
ske izkušnje in, predvsem, druženje z ljudmi s podobnimi 
težavami. 

Klub Združenja bolnikov s cerebrovaskularno boleznijo 
(CVB) Bled, ki združuje člane občin Bled, Bohinj, Jesenice, 
Radovljica in Žirovnica, svojim članom:
-	 omogoča druženje, izmenjavo izkušenj in iskanje 

rešitev;
-	 možnost pogovora z različnimi strokovnjaki in sprem-

ljanje novosti na področju preventive in zdravljenja 
možganske kapi;

-	 strokovno vodeno telesno vadbo in možnost obnovit-
vene rehabilitacije v zdravilišču;

-	 prejemanje glasila KAPnik;

-	 sodelovanje na kreativnih delavnicah, organiziranih 
pohodih in izletih.
Klub je bil ustanovljen leta 1998 in v času od ustanovitve 

do danes se lahko pohvali z nizom uspešno izvedenih pre-
davanj, delavnic, obiskov nepokretnih članov; vsako leto se 
člani srečamo na poletnem pikniku, kjer je vedno veselo; za 
Novo leto nas vedno obišče tudi Dedek Mraz. Člani kluba se 
srečujemo vsako tretjo sredo v Restavraciji center Lesce. Ta 
srečanja so obogatena z zdravstvenimi, potopisnimi preda-
vanji, prvenstveno pa so namenjena družabnemu srečanju 
članov. Srečanja so vedno prijetna, sproščena in člane nav-
dajo z novo energijo in voljo za premagovanje vsakodnevnih 
težav. Moto kluba se glasi: »Pričakuj, da bodo težave, ki 
so te prizadele, tvoj neizogiben del življenja. Ko se po-
javijo, visoko dvigni glavo, jim poglej naravnost v oči in 
reci: Obvladal vas bom! Ne morete me poraziti! Potem 
pa pri sebi ponovite najbolj tolažilne besede: TUDI TO 
BO MINILO!« 

Veseli smo vsakega novega člana, bolnika, njegovega 
svojca. Prepričani smo, da s svojo pozitivno naravnanostjo, 
pogumom in optimizmom, kljub bolezni, ki nas je doletela, 
lahko polepšamo dan in budimo upanje v ljudeh.

»» Marijana Pogačar, predsednica kluba

vse družabno življenje tako imenitni izum, kakor je tiskar-
stvo! Ko so se sredi 14. stoletja lepo razcvetela zlasti nemška 
mesta, so jeli gladkim deščicam vrezovati raznovrstne svete 
podobe in druge stvari, ki so jih barvali in potem pritiska-
li na pergament ali na papir. Taki lesorezi so bili seveda kaj 
pomanjkljivi. Le stežka je bilo spoznati natisnjeno podobo. 
Ako so hoteli natisniti celo knjigo, je bilo treba toliko deščic, 
kolikor je imela knjiga strani. Vse to, kar je bilo pisanega na 
eni strani, so morali vrezati na posebno deščico. To so po-
tem počrnili in pritisnili na papir. Kako naporno in počasno 
je bilo tako delo, ume vsakdo, kdor si umisli količkaj debelo 
knjigo. Po odtisu so bile deščice neuporabne.

V tem času je živel plemič Ivan Gutenberg, doma iz Ma-
inza na Nemškem. Mož je pogostoma premišljal, kako bi se 
dale knjige tiskati s posameznimi lesenimi pismenkami. V 
ta namen si je prirezal dokaj ravnih, enako debelih in ena-
ko dolgih lesenih klinčkov. Na enem koncu je vsakemu vre-
zal pismenko ter jih potem vezal in zlagal v besede. Kadar 
je hotel tiskati, je počrnil pismenke in jih pritiskal na papir. 
Po natisku je paličice razvezal in jih znova rabil za tiskanje 
drugih knjig. Toda prvi poskusi mu niso uspevali. Lesene pi-
smenke so bile namreč premehke in so se hitro okrušile.

Leta 1450 se združi Gutenberg z bogatim zlatarjem Iva-
nom Frustom, ki mu je posodil dvakrat po 1600 K. Guten-
berg pa mu je moral zastaviti vso svojo pripravo, bržkone 
tudi svinčene črke,  a o njih ne vemo, ali so bile rezane ali lite. 
Obrabile so se naglo, zato jih je nadomestil z litimi črkami iz 
drugih kovin. Pri tem sta mu pomagala Frust in Peter Schöf-
fer. Schöffer je izumil tudi dobro tiskarsko črnilo in tako je 
umetnost napredovala čedalje bolj. Leta 1455 so natisnili že 
Sveto pismo v latinskem jeziku. Z iznajdbo tiskarstva se je 
ves ustroj človeške družbe in vse njeno mišljenje tako teme-
ljito spremenilo in preobrazilo, da lahko govorimo o epohal-
nem izumu, ki je človeštvu prinesel luč omike, doslej zasu-
žnjenim širokim masam ljudstva pa svobodo in napredek.« 
V Kulturno-umetniškem društvu Zasip Bled smo se zato 
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odločili pristopiti k Rozmanovi bogati dediščini in jo pred-
staviti širši skupnosti. Gre za velikega ljubitelja »črne ume-
tnosti«, velikega ljubitelja zgodovine domače in tuje knjige, 
ljubitelja črk, izdelave papirja, vedno znova urejenega, mar-
kantnega dolgobradega gospoda, pogosto preoblečenega v 
srednjeveška oblačila. Ko ga srečamo, se namreč predstavi 
kot Johann Gutenberg ali Primož Trubar, kot Jožef Blaznik 
ali Janez Vajkard Valvasor, kot France Prešeren in drugi, a 
ob koncu dne je spet ponosni mož, oče, dedek in prijatelj 
Janez. Bralkam in bralcem želimo sporočiti, kako zelo po-
memben je njegov doprinos v našem kulturnem vsakdanu 
in da smo ponosni na njegove dosežke, uresničene osebne 
zamisli, s katerimi se je približal vsem generacijam in nam 
desetletja odstiral zgodovino slovenskega tiska. 

V pričujoči monografiji smo se za lažje razumevanje kri-
žišč na mojstrovih poteh najprej sprehodili skozi zgodovino 
tiskarstva, predvsem na Slovenskem, vplivom papirničar-
stva ter vključili mejnike in ključne osebnosti, ki so skozi ti-
skanje dragocenih knjig ohranjale slovenski jezik. Prvi, zgo-
dovinski del nadaljujemo z drugim, ki se razvije z izjemno 
zanimivimi Rozmanovimi tiskarskimi pustolovščinami. 

Zaobjame namreč tri desetletja ustvarjalnega duha tiskarja 
Janeza Rozmana, ki je bil velik mojster manufakture svo-
jih stvaritev in ostaja navdih s svojo energičnostjo v grajski 
tiskarni na Bledu, kjer ga obiskujejo številni znani in manj 
znani ljubitelji tiskane besede in slike. Ob tem nismo poza-
bili na njegovo drzno vizijo, viteški red ter vsa priznanja, vti-
se in medijske sledi, ki ostajajo za njim. Prav zaradi slednjih 
smo se odločili, da spominski zapis »Črna umetnost: skozi 
čas in po poteh mojstra Janeza Rozmana« zabeležimo tudi v 
angleškem jeziku. Naj pomembno mojstrsko dediščino po-
nese širom sveta. Uvodno besedo v zapisani monografiji sta 
podala bivši predsednik Republike Slovenije Milan Kučan 
in dolgoletna prva protokolarna dama Ksenija Benedetti, 
v nadaljevanju pa številni vtisi ter neskončno fotografskih 
utrinkov. 

Odsrčna hvala dragi, cenjeni Janez za vse lepo, kar bomo 
podedovali. Naj prebiranje monografije s številnimi izbrani-
mi arhivskimi fotografijami in z vsako skrbno zapisano mi-
slijo tebi in vsem ljubiteljem črne umetnosti nameni globok 
priklon.

»» Dragica Marta Strnad

Obleka naredi človeka

Tekstilna industrija je druga največja onesnaževalka sve-
ta, tesno povezana z ‘zmagovalko’ v tej neslavni kategoriji – 
naftno industrijo. V primerjavi z onesnaževanjem s plastiko 
je pri ravnanju s tekstilnimi odpadki še manj rešitev, na glo-
balni ravni se reciklira manj kot 1 % in priznajmo si – nima-
mo pojma, kaj narediti z oblačili, ki jih ne potrebujemo več. 
Tako na sistemski kot tudi osebni ravni. 

Ugotovitve projekta Obleka naredi človeka kažejo, da je 
vsak od nas v letu 2019 v povprečju zavrgel 12,3 kg oblačil. 
Čeprav smo v teoriji seznanjeni s problematiko hitre mode, 
se to ne kaže v praksi. Le 0,62 % oblačil kupimo iz druge 
roke, odstotek izposoje pa sploh ni omembe vreden. Jasno 
je torej, da se moramo pri ponovni uporabi še bolj potruditi. 
Ampak kako?

Ključno je, da oblačilom čim bolj podaljšamo življenjsko 
dobo. Po nekaterih podatkih naj bi posamezen kos v povpre-
čju oblekli manj kot desetkrat. To nam bo šlo lažje od rok, 
če bomo posegali po kakovostnih kosih, po možnosti lokalne 
proizvodnje, ko lahko marsikje izkoristimo priložnost po-
pravila neposredno pri proizvajalcu. Da do poškodb sploh 
ne bi prihajalo, pa je pomembno, da za oblačila dobro skr-
bimo. Upoštevajmo navodila na etiketah, perimo ločeno po 

materialih ter zaprimo vse gumbe in zadrge. Pomagamo si 
lahko tudi z vrečkami za pranje občutljivega perila in na ta 
način zmanjšamo v okolje tudi izpuste majhnih delcev pla-
stike, ki se izpirajo iz naših sintetičnih oblačil.

Ko smo ravno pri sintetiki – ali ste vedeli, da je proizvo-
dnja poliestra za tekstil odgovorna za 700 milijonov ton iz-
pustov CO2 – to je toliko, kot bi v zrak izpustilo tega toplo-
grednega plina 180 termoelektrarn ali celotna Mehika. Zato 
posegajmo po čim bolj naravnih materialih (bombaž, kono-
plja, lan, volna). A tudi tu moramo biti pazljivi, saj ni vse eko, 
kar je zeleno, zato zaupajmo okoljskim certifikatom, kot so 
EU Ecolabel oz. okoljska marjetica in GOTS ter posegajmo 
po pravičnotrgovinskih izdelkih. 

Največjo uslugo okolju in svoji denarnici pa bomo nare-
dili, če posežemo po oblačilih iz druge roke. Ta si lahko iz-
menjamo v krogu bližnjih ali na organiziranih izmenjavah 
oblačil, na voljo pa so tudi številne trgovine z oblačili iz dru-
ge roke, kjer je možen nakup po ugodni ceni. Seznam obojih 
boste našli na portalu Manj je več, kjer domuje tudi karta 
mojstrov s koristnimi informacijami o šiviljah in krojačih, 
ki izbrani kos iz druge roke lahko tudi prilagodijo vašim že-
ljam.

Potrošniki danes kupimo za 60 % več oblačil kot pred 
petnajstimi leti, zato ne čudi, da se je količina tekstilnih 
odpadkov od leta 1960 povečala za več kot 800 %. Prav tako 
pa ne čudi, da je najpogostejše vprašanje ravno, kam z od-
služenimi oblačili. Pri tem se ne zanašajmo le na humani-
tarne organizacije, ki se pogosto utapljajo v (neuporabnih) 
oblačilih. Poskusimo jih prodati, izmenjati ali donirati za 
predelavo kreativnim ustvarjalcem. Predvsem v zimskem 
času imajo velike potrebe po hišnem tekstilu (brisače, rjuhe, 
odeje) zavetišča za živali, še več idej za končno postajo vaših 
oblačil, ki ne bo odlagališče ali sežigalnica, pa boste našli na 
spletnem mestu Obleka naredi človeka.  

Istoimenski projekt je plod združevanja treh organizacij, 
ki si že leta prizadevajo za okolju in ljudem prijazno modo. 
Ekologi brez meja, Pravična trgovina Slovenija in Focus, dru-
štvo za sonaraven razvoj so tudi pobudniki Dneva v rabljenih 
oblačilih, ki ga bomo tudi letos obeležili 23. aprila, a vabljeni k 
podpiranju trajnostnih tekstilnih praks prav vsak dan. 

»» Katja Sreš, Ekologi brez meja



Gorjanc

5

DOGAJANJA, VRT IN OKOLJE

Jezus je rojen
Koledovanje je pri nas star običaj, 

ki vse usmerja k Betlehemski luči. Že-
lja kolednikov je ponesti luč v temo 
vsakdanjega življenja. Tako bi se lju-
bezen do bližnjega širila tudi med naj-
bolj uboge. Koledniki oznanjajo veselo 
novico: Rodil se je odrešenik! Bog je 
postal človek, da bi z nami doživljal 
skrbi in težave. S tem sporočilom trka-
jo koledniki na vrata domov in posre-
dujejo voščila in blagoslov. Kratice na 
nalepkah C+M+B pomenijo »Christus 
mansionem benedicat« - »Kristus, bla-
goslovi to hišo«. S slovenskim zapisom 
G+M+B (Gašper + Miha + Boltežar), 
želimo stanovalcem tudi, da bi bili 
zdravi, imeli blagoslov pri delu in bili 
povezani med seboj.

Gorjanski koledniki so se letos za-
radi trenutnih epidemioloških razmer 
ustavili le pri hišah, kjer ste se predča-
sno prijavili ali dovolili njihov obisk. 
Na pot se je odpravilo 21 otrok, razde-
ljenih v štiri skupine. Hvala, da ste nam 
prisluhnili, bili odprti za blagoslov in 

Vedno odprta vrata za pomoč
Tudi lani smo pri Rdečem križu po-

magali tistim, ki so potrebovali našo 
pomoč. V začetku leta smo prispevali 
za potres v Petrinji, plačali položnice 
tistim, ki tega ne zmorejo. Z denarjem 
smo pomagali družini, ki je tragično iz-
gubila svojce, obdarili naše upokojence 
po domovih. Pomagali smo tudi pri ce-
pljenju poti covidu-19, trem otrokom 

darovali za otroke po svetu. Vaši darovi 
bodo v misijonskih deželah pomaga-
li pri gradnji osnovne šole, dodatnih 
učilnic, sanitarnih prostorov, zidavi 

novih hiš, obnovi otroškega igrišča in 
obnovi cerkve, ki jo je poškodoval mo-
čan potres. Hvala vsem.

»» Župnija Gorje

smo omogočili letovanje na morju, po-
magali smo pri nakupu šolskih potreb-
ščin. Petkrat smo delili hrano, podelili 
kar nekaj darilnih kartic in pomagali pri 
nakupu drv. Lani smo praznovali tudi 
102. rojstni dan naše občanke ge. Ivane 
Finžgar. Izgubili smo tudi dve naši pro-
stovoljki, Mijo Čop in Maro Rožič. Hva-
la za nesebično pomoč. Članstvo nam 

vsako leto upada, zato se moramo za 
finančno pomoč in prevoze pri dostavi 
hrane še posebej zahvaliti TD Gorje. Ne 
smemo pozabiti tudi na Planinsko dru-
štvo Gorje za prispevek, ki so ga name-
nili našemu društvu, dobro smo sode-
lovali z OŠ Gorje. Hvala vam še enkrat, 
brez vas tega ne bi zmogli.  

»» KORK Gorje

Februarske setve in nakaljevanje gomoljev
Februar je idealen čas za prve setve 

vrtnin v zavarovane prostore. Za setev 
si pripravimo vse potrebne pripomoč-
ke, osnova so multiplošče z več celica-
mi. Plodovke sejemo v plošče z manj-
šim številom večjih celic. 

Pri vzgoji plodovk je izredno po-
membna dobro razvita koreninska 
gruda. Multiplošče so iz različnih ma-
terialov, primerne so plastične multi-
plošče za večkratno uporabo, pri sti-
ropornih ploščah je težava vraščanje 
korenin v material. Lahko si kupimo 
tudi šotne tablete, katere vložimo v 
multiplošče, jih zalijemo, da se napije-
jo vode in vanje položimo seme. Seme 
lahko posejemo tudi v škatle od jajc, 
pri tem pazimo na zalivanje, seme rosi-
mo ali pršimo, z rastjo sejančkov bodo 
korenine prerasle substrat, kasneje jih 
presadimo v večje lončke ali na prosto. 
Za setev si izberemo substrat s fino 

strukturo, ki ga imamo nekaj časa pred 
setvijo na ustrezni temperaturi. V za-
bojčke sejemo lahko tudi povprek, ven-
dar je kasneje več dela s pikiranjem. Pi-
kiramo v fazi pojava prvih pravih listov. 

Pri setvi je pomembno zapisati čas, 
vrsto in sorto rastline. Pri sejančkih 
imamo težave predvsem pri razliko-
vanju kapusnic. Pomembne so tudi 
sorte rastlin, vedno v februarju seje-
mo zgodnje sorte vrtnin. Večina vr-
tnin za kalitev potrebuje temperature 
vsaj petnajst stopinj Celzija, ob kalitvi 
naj bodo temperature vsaj pet stopinj 
višje, kot so kasneje optimalne tem-
perature za rast rastlin. Temperaturo 
po kalitvi obvezno zmanjšamo, da ne 
pride do izdolževanja sadik. Pri osnov-
nih zahtevah za rast upoštevamo tudi 
svetlobo, vodo in prezračevanje. Sadi-
ke ne smejo biti izpostavljene prepihu, 
zato pazimo, kdaj zračimo prostore, če 



Gorjanc

6

VRT IN OKOLJE, DOGAJANJA

imamo sadike na okenski polici. Lepo 
razraščene sadike bodo bolj odporne, 
ob presajanju ne bodo doživele šoka, 
pridelek bo zgodnejši in lepši. V febru-
arju sejemo papriko, jajčevec, zgodnje 
kapusnice, zeleno, prva zelišča in proti 
koncu meseca tudi enoletne okrasne 
rastline. S setvijo paradižnika, bučk, 
kumar, lubenic in melon počakajmo 
še štirinajst dni. Na prostem lahko ob 
koncu meseca sadimo čebulo in česen, 
posejemo špinačo in prvi toplotno ne-
zahtevni stročnici, grah in bob. Zemlji-
šče za slednji dve rastlinski vrsti pred-
hodno ne sme biti gnojeno z dušikom. 
Bob v vrtu odganja tudi voluharje, na 
njem pa se pogosto pojavijo uši. 

Ob koncu meseca nekateri pohitijo 
tudi s setvijo korenčka in peteršilja. V 
kleteh si pripravimo zabojčke s šoto ali 
vlažnim žaganjem in vanje posadimo 
gomolje begonij. Največkrat naredimo 
napako, da gomolje ob nakaljevanju 
napačno obrnemo. Zgornja stran go-
molja je vedno nekoliko vdrta, v koli-
kor imamo gomolje še shranjene od 
lanskega leta, so na spodnji strani opa-
zne še koreninice. Drugo napako lahko 
naredimo pri sajenju, saj gomoljev ne 
posadimo globoko, temveč jih le rahlo 
pritisnemo v rastni medij, tako da je 

vrh gomolja zunaj ali pokrit največ 1 
cm. Ustrezna temperatura za nakalje-
vanje je podobna temperaturi kaljenja 
od 15 do 20 stopinj Celzija. Ne zaliva-
mo preobilno, da ne spodbudimo gni-
tja, temveč pazimo, da je rastni medij 
vlažen. Ko rastline zrastejo okrog 6 cm, 
jih presadimo v lončke ali kar v korita, 
kjer bodo kasneje rasle. Rastna doba 
begonij traja dlje časa, v kolikor bomo 
v tem mesecu pričeli z nakaljevanjem, 
bomo v prvih cvetovih uživali v mesecu 
juniju. Sodijo med toplotno zahtevne 
rastline, tako da jih na prosto sadimo 
šele v zadnji dekadi meseca maja. Go-
molji dalij skladiščijo hranilne sno-
vi, tako da jih dognojujemo kasneje. 

Začnemo lahko tudi z nakaljevanjem 
krompirja in sladkega krompirja. Tako 
za setev kot tudi za nakaljevanje go-
moljev lahko kupimo sredstva, ki pre-
prečujejo pojav plesni, in substrate ter 
gojitvene medije z njimi rahlo pršimo. 
Gre za fungicide, pri ekološki pridela-
vi uporabimo naravna sredstva. Med 
vegetacijsko dobo pazimo na ustrezne 
higienske ukrepe, delajmo na odpor-
nosti rastlin, da bodo rastline krepke, 
močne. Večkrat se spomnimo tudi na 
sodo bikarbono, ki bo tla nevtralizirala 
in preventivno poskrbela za prepreči-
tev glivičnih bolezni, ki se najpogosteje 
pojavijo v acidofilnih tleh. 

»» Nataša Kunstelj, BC Naklo

Doseljeni risi se uspešno razmnožujejo in s svojimi geni rešujejo 
dinarsko populacijo pred izumrtjem

Projektna ekipa LIFE Lynx je na 
svoji spletni strani objavila drugo 
poročilo o spremljanju doselitev 
risov v Sloveniji in na Hrvaškem. S 
pomočjo različnih metod spremlja-
nja stanja so ugotovili, da je bilo v 
sezoni 2020/2021 na območju slo-
venskih Dinaridov prisotnih vsaj 
24 odraslih risov, kar je malenkost 
več kot v preteklem obdobju. Doda-
tnih pet risov ima svoje teritorije 
na območju Alp v Sloveniji, kamor 
so jih doselili aprila lansko leto.

V okviru projekta LIFE Lynx so iz-
vedli tudi javnomnenjsko raziskavo, ki 
kaže, da ima slovenska javnost pozitiv-
no stališče do risa. Doselitvi in ohra-
nitvi risov v naših gozdovih so naklo-
njeni zlasti lovci in splošna javnost. V 
primerjavi z nekaterimi raziskavami, 
izvedenimi drugje po Evropi, so lovci 
pri nas do risa bolj pozitivno naravna-
ni. 

S pomočjo 76 lovcev so z več kot 
200 avtomatskimi kamerami v Slove-
niji spremljali rise na 4000 km2 veli-
kem območju. Ugotovili so, da je bilo 
v dinarskem delu Slovenije v sezoni 
spremljanja 2020/2021 prisotnih 24 

odraslih risov, od teh so tri rise foto-
grafirali tudi na Hrvaškem. Na obmo-
čju Slovenije in Hrvaške so skupno za-
beležili 100 odraslih risov.

V okviru projekta LIFE Lynx so do 
sedaj v naravo izpustili trinajst risov; 
štiri na Hrvaškem in devet v Sloveniji. 
Vse doseljene rise spremljajo s pomo-
čjo GPS telemetričnih ovratnic, s po-
močjo katerih ugotavljajo, kako se risi 
vključujejo v populacijo. Rok Černe, 

vodja projekta LIFE Lynx z Zavoda za 
gozdove Slovenije, pojasni, “da je ris 
vključen v populacijo, ko vzpostavi te-
ritorij na območju, kjer so prisotne tudi 
samice ali ko z genetskimi analizami 
potrdimo, da je imel potomce”.  Ugo-
tovili so, da so štirje risi že vključeni 
v populacijo na območju Slovenije in 
Hrvaške, trije izpuščeni risi pa se naj-
verjetneje niso vključili v populacijo, 
saj njihove prisotnosti že dalj časa ne 
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zaznavajo več. Šest risov, ki so bili iz-
puščeni lansko leto, je na dobri poti, da 
se vključijo v populacijo. Do konca pro-
jekta bodo v dinarsko-JV alpsko popu-
lacijo vključili štirinajst živali. 

Prvi preseljeni ris Goru je vsaj dva-
krat, zelo verjetno pa tudi že tretjič, z 
domačo samico ustvaril potomstvo na 
območju Male gore. Prvič je bila plod 
njune romance risinja Mala, naslednje 
leto pa ris Niko in njegovi sorojen-
ci. S pomočjo avtomatskih kamer so 
ugotovili, da so na Mali gori v sezoni 
2021/2022 prisotni trije mladiči, z ge-
netskimi analizami pa bodo poskušali 
potrditi, da je tudi tokrat njihov oče ris 
Goru. 

Skupno so v Sloveniji v obdobju 
2020/2021 zabeležili pet legel risjih 
mladičev na območju Dinaridov, kar 
je več kot v prejšnjem obdobju. V letu 
2021 so prvo leglo risov zabeležili tudi 
v Julijskih Alpah. Risinja Aida, ki so 
jo konec aprila lansko leto skupaj s še 
štirimi risi izpustili na območju Go-

renjske, je skotila tri mladiče. Vseh pet 
risov, doseljenih v Alpe, je vzpostavilo 
svoje teritorije na širšem območju iz-
pusta, kar daje zelo dobre obete za pri-
hodnost. 

Poleg spremljanja števila risov je 
ključno tudi poznavanje gostote po-
seljenosti določenega območja. Miha 
Krofel z Biotehniške fakultete v Lju-
bljani je pojasnil: “Za Slovenijo smo pr-
vič izračunali tudi oceno gostote pose-
ljenosti risov, ki znaša v jedru dinarske 
populacije 0,6–1,0 risa/100 km2 in je 
primerljiva z drugimi doseljenimi popu-
lacijami risa v Evropi, vendar nižja kot 
v Karpatih.”

Parjenje v sorodstvu je največja 
grožnja našim risom, zato spremljajo 
stanje populacije tudi s pomočjo ge-
netskih analiz. Te kažejo, da so z do-
selitvami risov zaustavili slabšanje 
genetskega stanja populacije. Tomaž 
Skrbinšek z Biotehniške fakultete v 
Ljubljani pojasnjuje, da bi se glede na 
podatke “lahko ob večkratni uspešni 

reprodukciji doseljenih risov stopnja 
parjenja v sorodstvu občutno znižala in 
bi bila podobna, kot je bila leta 1980”. 
Stopnjo parjenja v sorodstvu bodo 
spremljali še naprej, saj uspeh še ni 
zagotovljen in je pomembno, da se do-
seljeni risi uspešno razmnožujejo in s 
tem širijo svoje gene v populacijo.

Delo sedemletnega projekta LIFE 
Lynx, s katerim rešujejo naše rise pred 
izumrtjem, še ni zaključeno; Rok Černe 
pravi: “V letošnjem letu bomo nadalje-
vali z doselitvami risov na območje Di-
naridov, načrtujemo preselitev dveh ri-
sov v Slovenijo in dveh na Hrvaško.” Vse 
aktivnosti projekta v Sloveniji poleg fi-
nančnega mehanizma LIFE Evropske 
unije sofinancira Ministrstvo za okolje 
in prostor, poleg vodilnega partner-
ja Zavoda za gozdove Slovenije pa kot 
partnerji sodelujejo tudi Lovska zveza 
Slovenije, Univerza v Ljubljani in Za-
vod RS za varstvo narave.

»» Maja Sever, Projektna skupina LIFE Lynx

  IZOBRAŽEVALNE
DELAVNICE

   OMOGOČANJE
PRODAJE V OKVIRU

RAZLIČNIH DOGODKOV

  PREDSTAVITEV V
SKUPNEM KATALOGU

POMOČ  PRI UREDITVI
USTREZNEGA STATUSA

ZA PRODAJO DEL

POVEZOVANJE Z
DRUGIMI USTVARJALCI

IN IZMENJAVA IZKUŠENJ

 

 

 

 

 

PRIJAVE IN DODATNE
INFORMACIJE:

RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE
GORENJSKE - URŠKA LUKS

T: 04 581 34 17
E: URSKA.LUKS@RAGOR.SI

UDELEŽBA V PROJEKTU JE BREZPLAČNA. 
IZVEDBA: RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE

FINANCIRANJE: OBČINA BLED, OBČINA GORJE, OBČINA JESENICE, OBČINA KRANJSKA GORA IN OBČINA RADOVLJICA
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Ustvarjalci, vabljeni k sodelovanju
Slikate, pletete, kvačkate, šivate, izdelujete nakit, obliku-

jete z glino in lesom ali kako drugače sproščate svojo ume-
tniško žilico?

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske vabi vse, ki radi 
ustvarjate, k sodelovanju v projektu USTVARJALNI POD-
JETNIK. Osnovni namen projekta je namreč pomagati 
ustvarjalcem na pot podjetništva in hobije spreminjati v po-
slovne priložnosti.

V sklopu projekta vam bomo pomagali pri ureditvi ustre-
znih statusov za prodajo, za vas organizirali različne izobra-
ževalne delavnice, vam omogočili prodajo v okviru različnih 
dogodkov in na različnih lokacijah, pripravili promocijski 
katalog ter vzpostavili povezovanje z drugimi ustvarjalci. Za 
vsakogar se bo našla kakšna zanimiva, poučna in tudi dono-
sna aktivnost. V letošnjem letu bomo v projekt povezovali 

ustvarjalce iz občin Bled, Gorje, Jesenice, Kranjska Gora in 
Radovljica – ustvarjalce iz občin, ki projekt v letu 2022 sofi-
nancirajo.

Uvodni predstavitvi projekta, v okviru katerih bo-
ste lahko izrazili tudi svoje želje, potrebe in pričako-
vanja, bosta potekali v četrtek, 10. februarja 2022, ter 
v sredo, 16. februarja 2022, ob 18.00 preko aplikacije 
Zoom.

Udeležba v projektu je BREZPLAČNA. 
Za vse dodatne informacije in prijavo k sodelovanju nas 

lahko kontaktirate na elektronski naslov urska.luks@ragor.
si ali nas pokličete na telefonsko številko 04 581 34 17 (Urška 
Luks).  Vabljeni, da se nam pridružite. Zabavno bo.

»» Urška Luks, RAGOR      

SPLOŠNI ODDELEK

ŠPORTNI ODDELEK

MATURITETNI TEČAJ

VABI K VPISU 
in na VIRTUALNI 

INFORMATIVNI DAN 
11., 12. 2. 2022

Več informacij na spletni strani!

Dvojna kariera športnikov

Delavnica pravilnega dihanja,  
govora in javnega nastopanja

Projekt Povodni mož

Razstava Iskanje smisla v nesmislu

EKONOMSKA 
GIMNAZIJA

EKONOMSKI 
TEHNIK

MEDIJSKI  
TEHNIK

EKONOMSKA GIMNAZIJA IN SREDNJA ŠOLA RADOVLJICA

Petek, 11. 2. 2022, ob 9.00 in 15.00
Sobota, 12. 2. 2022, ob 9.00

Informativna dneva
NA DALJAVO

www.egss.si egss.radovljica
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Kreativa izziva za mlade od 14. do 18. leta  
v Gorjanskem domu

Pomlad bo zanimiva in barvita tudi v našem društvu 
KUD Kamot iz Zasipa. Zakaj? Ker bomo začeli ustvarjati s 
srednješolci. V sodelovanju z Občino Gorje in Ragorjem – 
Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske – bomo v družbo po-
vabili vse mlade od 14. do 18. leta. Družili se bomo ob koncih 
tedna in skupaj ustvarjali zanimive in kreativne vsebine, 
ki jih bomo skozi proces gledališkega ustvarjanja pripeljali 
skupaj do zaključne produkcije. Spoznavali se bomo s prvi-
nami impro gledališča in drugimi umetniško-kreativnimi 
prvinami ustvarjanja.  Za mladostnike je to pomemben čas, 
saj v tem obdobju potrebujejo pozitivne spodbude in mo-
žnost druženja z vrstniki. Zelo pomembno se nam zdi, da 
se mladim omogoči kakovostno preživljanje prostega časa 
v kreativnem okolju. S tem pridobivajo tudi občutke pripa-
dnosti in varnosti.

S tem projektom želimo razširiti ponudbo dejavnosti za 
mladostnike. S tem bodo mladostniki krepili osnovne ko-
munikacijske veščine, samozavest in veščine javnega nasto-
panja. Izzivi jih bodo gnali naprej v osebnostno rast in rast 
za življenje. 

Kreativa izziva se bo začela v mesecu marcu. Srečevali 
se bomo v Gorjanskem domu, vse do meseca oktobra in si 
seveda med poletjem privoščili počitnice. Prijavite se lahko 
preko e-naslova kudkamot@gmail.com. Ob prijavi napišite 
ime in priimek, starost. Delavnice so brezplačne!

Prvič se dobimo v soboto, 5. 3., ob 18. uri v Gorjanskem 
domu. 

Veselimo se novih izzivov in vabimo vse mlade v našo 
družbo. Povejte naprej! 

Novičke iz Tekaško-biatlonske sekcije Športnega društva Gorje
Vstopili smo v novo leto, vstopili smo v novo tekmovalno 

sezono v teku na smučeh (v biatlonu smo sezono otvorili v 
začetku decembra) in začeli s tekmovanji. Končno, bi lahko 
rekli! Na srečo sta biatlon in tek na smučeh športa na pro-
stem in tu ukrepi in omejitve niti niso tako potrebni oziro-
ma nas letos ne prizadenejo tako kot lani, ko najmlajši niso 
smeli trenirati in ne tekmovati. Ohranjanje medosebne raz-
dalje je samoumevno, zanjo poskrbijo že vsaj 150 cm dolge 
tekaške smučke, namesto mask pa imajo vsi bufe, da jih ne 
zebe v vrat  … 

Prva tekaška tekma sezone je bila v naših Gorjah, v nede-
ljo, 26. 12., in to državno prvenstvo v šprintu dvojic! Gorjan-
cev na štartu pa toliko, da so trenerji Domen, Miha in Petra 
pokazali kar nekaj iznajdljivosti, da se je našlo dovolj parov 
smučk za klasično tehniko in je lahko vsak dobil svoje! Pod-
mladka imamo veliko in prav vsak bi se rad pokazal pred do-
mačimi navijači! Tudi uspehi niso izostali in poplava tretjih 
mest! Med mlajšimi dečki 3. mesto (Jošt Pogorevc, Srečko 
Matic Mozetič), pri mlajših deklicah 3. mesto (Mirjam To-
maževič, Neža Larisi), pri starejših dečkih 3. mesto (Ožbej 
Repe, Bor Omejc), pri starejših mladinkah 3. mesto (Mina 
Repe, Tjaša Skubin), državna podprvaka pri članih pa Miha 
Jan in Jošt Mulej. Še dobro, da je sneg na Hotunjah zdržal, 
teden dni kasneje tekma na tem prizorišču ne bi bila več iz-
vedljiva.

Četrtek, 30. 1., je bil dan za tradicionalno tekmovanje za 
Memorial junakov gorjanskega laufa v organizaciji našega 
društva. Kot vsako leto se tekmovanje odvija v večernem 

času ob soju bakel, kar je vedno nekaj prav posebnega. Spet 
smo se vrnili z nekaj medaljami: Mirjam Tomaževič med 
mlajšimi deklicami (3. mesto), pri starejših deklicah Živa 
Bijol (3. mesto), pri mlajših mladinkah Mina Repe (3. me-
sto), pri starejših mladincih Ožbe Mulej (2. mesto) in Aljaž 
Omejc (3. mesto), pri juniorjih Jošt Mulej (1. mesto), med 
člani Domen Potočnik (2. mesto). Tekma je imela skoraj 300 
udeležencev, najbolj glasne navijače pa je imel prav naš tre-
ner Domen, za katerega so otroci ostali skoraj brez glasu. 

Naslednja tekma je bila v Planici v nedeljo, 9. 1., in sicer 
mednarodno tekmovanje No border cup, kjer se pomerijo 
tekmovalci iz Italije, Avstrije, Slovenije in Hrvaške. Stopnič-
ke so tu še poseben uspeh, a smo jih dosegli! Med mlajšimi 
mladinkami je zmagala Mina Repe, pri članicah pa je 2. me-
sto dosegla Petra Race, tudi ostali so se borili v močni kon-
kurenci in dosegli lepe rezultate. 

Teden dni kasneje je bila zopet tekma v Planici. Z okrnje-
no zasedbo, mnogo otrok je bilo namreč doma v karanteni, 
smo se zopet okitili z medaljami. Med mlajšimi deklicami je 
zmagala Mirjam Tomaževič, pri starejših deklicah je bila 2. 
Živa Bijol, fantje pa so dosegli 3 zmage: med starejšimi mla-
dinci Ožbe Mulej, pri juniorjih Jošt Mulej in pri članih Miha 
Ličef! Odlični obeti za nadaljevanje …

Tudi biatlonska tekmovalna sezona je v polnem zago-
nu.  V nedeljo, 26. 12., je na Rudnem polju potekalo državno 
prvenstvo v šprintu in Gorjanci smo trikrat postali prvaki: 
Miha Dovžan med člani, Klara Vindišar med mladinkami, 
Nika Vindišar pa je zmagala med članicami. Naslednji dan je 
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POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

Boris Kunšič, Perniki 4, 4274 Zgornje Gorje

sledila zasledovalna tekma. Prednost in 1. mesto je ubranil 
Miha Dovžan med člani, pri mlajših mladincih je 3. mesto 
dosegel Aljaž Omejc, pri mladinkah pa je državna podprva-
kinja postala Klara Vindišar.

Nedelja, 2. 1., je bil dan za biatlonsko tekmovanje v naši 
organizaciji. Medse smo povabili še nekaj predstavnikov iz 
TSK Logatec, ki smo jim predali kanček svojega znanja, kako 
izpeljati uspešno organizacijo tekme v biatlonu, predvsem 
pa smo poskrbeli za medklubsko povezovanje in izmenjavo 
izkušenj. In zopet smo bili več kot uspešni! Nika Vindišar je 
zmagala med članicami, pri mladinkah pa je uspeh dopolnila 
Zala Repe s 3. mestom. 

Na Pokljuki so sledila mednarodna tekmovanja, Alpski 
pokal, IBU-pokal ter evropsko prvenstvo v biatlonu za mlaj-
še člane. Gorjanci in Gorjanke so zastopali slovenske barve 
po svojih najboljših močeh, naj omenim le Aljaža Omejca, 

ki je na Alpskem pokalu osvojil 3. mesto v šprintu. Izjemno 
smo veseli in ponosni, da so se v olimpijsko reprezentanco 
uvrstili kar trije iz našega društva: v tekaški del Eva Urevc in 
Miha Ličef, v biatlonski del reprezentance pa Miha Dovžan! 
Obljubimo, da bomo stiskali pesti in navijali, ko bodo zasto-
pali Slovenijo in naše Gorje v daljnem Pekingu!

Žal smo bili primorani na prihodnji, prireditvam bolj 
naklonjen čas, prestaviti naše Zvezde na snegu ter proslavo 
ob 100-letnici društva. Morda bo pomlad prinesla tisto oto-
plitev na vseh področjih, tudi zdravstvenem, pa bomo takrat 
dodobra napolnili telovadnico, brez omejitev in mask …

Hvala vsem, ki nas spremljate, držite pesti za nas, nas 
podpirate in nam privoščite uspehe. Trudili se bomo še na-
prej, saj ni težko, če nekaj delaš s srcem in veseljem …

»» Mateja Erman Repe, Športno društvo Gorje
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*Kuponi se ne seštevajo. Popust velja izključno za izdelke MCL.

KUPON FEBRUAR 
2022

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

NA SVEŽE MESO

*Kuponi se ne seštevajo. Popust velja izključno za izdelke MCL.
Kupon velja v februarju 2022    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno
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Kupon velja v februarju 2022    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Kupon velja v februarju 2022    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačnoŽe 30 let
z vami!

• prenosni računalniki
• namizni računalniki
• tiskalniki, monitorji
• internetne povezave

• čiščenje virusov
Delo smo prilagodili epidemiloškim 

razmeram in vladnim ukrepom.

Gledališka skupina,

pevski zbor,

šolski časopis „DIvJAK“

Gimnazija Jesenice, Trg Toneta Čufarja 1, 4270 Jesenice              T: 04 5809 450          E: info@gimjes.si         www.gimjes.si

GIMNAZIJA
JESENICE

Virtualni
informativni dan 
v petek, 11. 2. 2022
ob 9.00 in 15.00
in
v soboto, 12. 2. 2022
ob 9.00 uri

Fakultativno učenje

tujih jezikov
Raziskovalna dejavnost

Priprave na tekmovanja

iz znanj in športa

Akrobatska skupina

„Leteči medvedki“

SPLOŠNI ODDELEK

MOŽNOST PRIDOBIVANJA DODATNEGA ZNANJA S PODROČJA 

NARAVOSLOVJA, UMETNOSTI, INFORMATIKE IN TUJIH JEZIKOV

ŠPORTNI ODDELEK
A GORENJSKA SPLOŠNA GIMNAZIJA S ŠP

MATURITETNI TEČAJ

Nemška jezikovna 
diploma

varna in urejena šolaü
odlični pogoji za delo ü
in izvajanje pouka v 
dopoldanskem časui
možnost pridobivanja ü
dodatnega znanja s 
področja naravoslovja, 
umetnost, informatike, 
jezikov 
dijaki dosegajo odlične ü
rezultate na državnih 
in mednarodnih 
tekmovanjih iz znanja 
in športa 
dijakom so ponujene ü
številne obšolske 
dejavnosti s področja 
znanosti, kulture in 
športa
napovedano ustno ü
ocenjevanje pri vseh 
predmetih in v vseh 
oddelkih
dijakom nudimo za ü
malico šest menijev

brezplačni GIMJES ü
pulover :-)
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PEUGEOT 3008

peugeot.si

 *Akcija velja samo za fizične osebe. Vrednost 
zimskih pnevmatik s premontažo ob dobavi novega vozila Peugeot 3008 je 500 EUR (z 
DDV). Akcija velja le za nakup in premontažo pnevmatik, ki so kupljene pri pooblaščenih 
prodajalcih in serviserjih Peugeot v Sloveniji. Akcija velja ob dobavi novega osebnega 
vozila Peugeot 3008 v času od 10.1. do 15 .3.2022 pri pooblaščenem prodajalcu Peugeot, 
kjer je bilo vozilo kupljeno in dobavljeno. Vrednosti pnevmatik s premontažo ni možno 
zamenjati za gotovino oziroma drug izdelek. Zimske pnevmatike s premontažo niso 
prenosljive na drugo osebo. V primeru, da je vrednost zimskih pnevmatik in premontaže 
večja od vrednosti 500 EUR, razliko doplača kupec. V primeru, da je vrednost zimskih 
pnevmatik in premontaže manjša od vrednosti 500 EUR, se kupcu razlika ne povrne 
in je ni možno zamenjati oz. vnovčiti za drug izdelek. Poraba v kombiniranem načinu 
vožnje po WLTP ciklu: od 4,6 do 7,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 121 do 175 g/km. Emisijska 
stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0155 do 
0,0507 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00021 do 0,00117 g/km. Število delcev: od 0,04 
do 3,24. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo 
k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.  

ČISTO SVEŽA ZALOGA

iPIKA NA 
ZIMSKE PNEVMATIKE 
S PREMONTAŽO*

BENCIN, DIZEL ali PRIKLJUČNI HIBRID

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

Peugeot_3008_oglas_A5_v08_nve.indd   1 20/01/2022   11:45

renault.siRenault priporoča

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

*EKO SKLAD na svoji spletni strani https://ekosklad.si/prebivalstvo/pridobite-spodbudo/seznam-spodbud/osebna-vozila-na-plin/osebna-vozila-na-plin-kredit po vnosu v rubriko: hitri informativni izračun kredita 
nudi naslednje kreditne pogoje za nakup vozila. Informativna mesečna anuiteta za model Renault CLIO Limited TCe 100 LPG v skupni vrednosti 14.690 € s pologom v višini 3.872,50 € in financirano vrednostjo 
10.817,50 € za obdobje 96 mesecev, znaša ob najemu kredita preko EKO SKLADA 118,70 € na mesec. Obrestna mera za najem kredita znaša 1,3 % letno. EOM je 2,75 % in se lahko spremeni, če se spremeni 
katerikoli element v izračunu. Skupni znesek, ki ga mora odplačati kreditojemalec, znaša 12.012,50 € od tega znašata zavarovalna premija 145,86 € in strošek odobritve kredita 151,44 €. Kreditojemalec mora 
kredit zavarovati pri Zavarovalnici Triglav, d. d., Ljubljana, v skladu s pogoji poziva. Vse informacije so zgolj informativne in temeljijo na informativnem in izračunu kredita na spletni strani EKO SKLADA. Več 
o kreditih EKO SKLADA za osebna vozila na plin, si lahko preberete na uradni spletni strani https://www.ekosklad.si/. Renault Nissan Slovenija ne odgovarja za informacije objavljene na spletnih straneh 
EKO SKLADA kot tudi ne za točnost in zanesljivost in celovitost teh informacij in informativnega izračuna kredita, ki je na voljo na spletnih straneh EKO SKLADA. Navedena maloprodajna cena (MPC) je 
neobvezujoča priporočena cena in vključuje 22-odstotni DDV in DMV. V ceno 14.690 € je že vključen redni popust v višini 800 €. **Ob porabi bencina 6l/100km in plina 7,8l/100km je doseg večji od 1.000 
km. ***Ob nakupu vozila, ne glede na obliko financiranja, kupec prejme brezplačno podaljšano jamstvo (5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej). Poraba pri mešanem ciklu: 4,2–6,0 l/100 km. Emisije 
CO2: 96–137 g/ km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,00230–0,0243. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna. Pridržujemo si pravico do napak. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na 
voljo na renault.si. Renault Nissan Slovenija, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana. 
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RENAULT  CLIO
 novo poglavje velike zgodbe

LPG motor 
skupni doseg nad 1000 km** 
  

119 €
z EKO sklad kreditom*

5 let podaljšanega jamstva***

že za
/mesec

RENAULT CLIO LIMITED

www.renault.si

že za 

12.690 €*

paket zimskih pnevmatik
5 let podaljšanega jamstva**

*Navedena maloprodajna cena (MPC) je neobvezujoča priporočena cena in vključuje 22-odstotoni DDV in DMV. Cena velja za model Renault CLIO Limited SCe 65 in že vsebuje redni popust v 
višini 500 € ter dodatni popust v višini 400 €, ki velja ob nakupu z Renault Financiranjem. **Ob nakupu avtomobila z Renault Financiranjem kupec prejme subvencionirano obvezno in osnovno 
kasko zavarovanje za 99 €, podaljšano jamstvo (5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej) in vzdrževanje za motor po polovični ceni (5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej). Pogoj akcije je 
sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 €, minimalnim trajanjem 36 mesecev z Renault Financiranjem. Ob nakupu vozila, ne glede na obliko financiranja, 
kupec prejme brezplačen paket zimskih pnevmatik. Poraba pri mešanem ciklu: 5,1 - 7,8 l/100 km. Emisije CO2: 116 - 136 g/ km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0115 - 0,0338. 
Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 
in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 
Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Renault Nissan Slovenija, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana. Pridržujemo si pravico do napak.
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www.renault.si

že za 

12.690 €*

paket zimskih pnevmatik
5 let podaljšanega jamstva**

*Navedena maloprodajna cena (MPC) je neobvezujoča priporočena cena in vključuje 22-odstotoni DDV in DMV. Cena velja za model Renault CLIO Limited SCe 65 in že vsebuje redni popust v 
višini 500 € ter dodatni popust v višini 400 €, ki velja ob nakupu z Renault Financiranjem. **Ob nakupu avtomobila z Renault Financiranjem kupec prejme subvencionirano obvezno in osnovno 
kasko zavarovanje za 99 €, podaljšano jamstvo (5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej) in vzdrževanje za motor po polovični ceni (5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej). Pogoj akcije je 
sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 €, minimalnim trajanjem 36 mesecev z Renault Financiranjem. Ob nakupu vozila, ne glede na obliko financiranja, 
kupec prejme brezplačen paket zimskih pnevmatik. Poraba pri mešanem ciklu: 5,1 - 7,8 l/100 km. Emisije CO2: 116 - 136 g/ km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0115 - 0,0338. 
Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 
in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolna. Renault Nissan Slovenija d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 
Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Renault Nissan Slovenija, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana. Pridržujemo si pravico do napak.
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Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450

V tednu Črnega 
petka vsem kupcem 
podarimo še vinjeto 
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